
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Città Metropolitana di Cagliari

COMUNE DI SESTU

Numero   120   del   31.07.2025

Determinazione indennità di carica spettante alla Sindaca, al 
vicesindaco e agli amministratori comunali - Conferma indennità di cui 
alla Deliberazione di giunta comunale n. 22/2023

Oggetto:

COPIA

L'anno duemilaventicinque il giorno trentuno del mese di luglio, in Sestu, nella sede 
comunale, alle ore 18:20, si è riunita la Giunta Comunale. All'esame dell'argomento in 
oggetto risultano presenti i seguenti Assessori e Assessore: 

ASECCI MARIA PAOLA SINDACO

PARGIOLAS ROBERTA ASSESSORE

PBULLITA MASSIMILIANO ASSESSORE

PMELONI EMANUELE ASSESSORE

APETRONIO LAURA ASSESSORE

ASERRAU MARIO ALBERTO ASSESSORE

PTACCORI MATTEO ASSESSORE

Totale presenti n.  4 Totale assenti n.  3

Assiste alla seduta la Segretario Generale  CANNAS MARIA ANTONIETTA.

Assume la presidenza BULLITA MASSIMILIANO in qualità di Vicesindaco.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, 
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



LA GIUNTA COMUNALE

Visti:

-  l’art. 82 D.Lgs. 267/2000 (TUEL) il quale disciplina le indennità di funzione per sindaci,
presidenti di provincia, assessori e consiglieri;

- il decreto ministeriale n. 119 del 4.4.2000 con il quale è stato emanato il "Regolamento
recante norme per la determinazione della misura dell'indennità di funzione e dei gettoni di
presenza per gli amministratori locali, a norma dell'art. 23 della L. 3 agosto 1999, n. 265";

- l’art. 3, comma 1, della Legge Regionale della Sardegna, n. 3 del 9 marzo 2022 (Legge
di stabilità 2022) il quale dispone che la Regione Sardegna, ai sensi dell'articolo 3, primo
comma, lettera b), della Legge costituzionale 26 febbraio 1948, n. 3 (Statuto speciale per
la Sardegna), al fine di garantire il funzionamento degli istituti e organi democratici della
Sardegna,  prevede  che  l’indennità  di  funzione  spettante  ai  sindaci  metropolitani  e  ai
sindaci dei Comuni ubicati nella Regione autonoma della Sardegna, a partire dall'anno
2022, è parametrata al trattamento economico complessivo dei Presidenti delle Regioni
come individuato dalla Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le regioni e le
province autonome di Trento e Bolzano ai sensi dell'articolo 2, comma 1, lettera b), del
decreto  legge  10  ottobre  2012,  n.  174,  convertito,  con  modificazioni,  dalla  legge  7
dicembre  2012,  n.  213,  in  relazione  alla  popolazione  risultante  dall'ultimo  censimento
ufficiale;

- l’art. 3, comma 2, della Legge Regionale della Sardegna, n. 3 del 9 marzo 2022 (Legge
di  stabilità  2022)  il  quale  stabilisce  che  le  indennità  di  funzione  da  corrispondere  ai
vicesindaci,  agli  assessori  ed  ai  presidenti  dei  consigli  comunali  sono  adeguate  alle
indennità di funzione dei corrispondenti sindaci, quali organi democratici dell'ordinamento
degli  enti  locali  della  Sardegna,  come  incrementate  per  effetto  di  quanto  previsto
dall’articolo 3,  comma 1, con l'applicazione delle percentuali  previste per le medesime
finalità dal decreto del Ministero dell'interno 4 aprile 2000, n. 119;

Richiamata:

- la Deliberazione di giunta comunale n. 22 del 09/02/2023, con la quale si era provveduto
a rideterminare  l’indennità di  funzione della Sindaca nella percentuale del   29,0361%
dell’indennità  del  Presidente  della  Regione  Sardegna  e   conseguentemente  a
riparametrare l’indennità  del  Vicesindaco,  degli   Assessori  e  delle  Assessore  nelle
percentuali previste dal  decreto del Ministero dell'interno 4 aprile 2000, n. 119;

- la Determinazione n. 734 del 23/06/2023 della Responsabile del Settore Affari Generali,
Organi istituzionali, Appalti e Contratti, Politiche Sociali con la quale si era provveduto a
prendere atto della nuova composizione della giunta comunale di cui ai Decreti sindacali n.
7 e n. 9 del 2023 e a dare atto che le indennità di funzione spettanti ai componenti della
Giunta Comunale risultano le seguenti:

Carica 

Per-
cen-
tuale
art. 4
D.M.

119/20
00

Indennità determinata ai
sensi della legge regionale

n. 3/2022

 29,1672%

 dell’indennità del presiden-
te RAS

Riduzione del
10% ai sensi
della Legge
n.266/2005

Indennità mensile al
netto della riduzione 



Sindaca 100% €   4.006,98 € 325,37 € 3.681,61

Vice Sindaco – As-
sessore Urbanistica,
Viabilità, Traffico, Ar-
redo urbano, Energia

50% €  1.101,92 € 89,48 € 1.012,44

Assessore Servizi So-
ciali, Politiche Giova-
nili, Igiene e Sanità,

Sport

50% €  901,57 € 73,21 € 828,36

Assessore Verde pub-
blico, Ambiente, Svi-
luppo sostenibile e
Pianificazione am-

bientale, Infrastruttu-
razione agricola, Pro-

tezione civile.

100% €  1.803,14 € 146,42 € 1.656,72

Assessore Lavori
pubblici, Servizi Tec-

nologici, Servizio
igiene e raccolta rifiu-

ti, Trasporti.

50% €     901,57 € 73,21 € 828,36

Assessore Program-
mazione, Bilancio,

Tributi, Società parte-
cipate, Cultura e Tra-

dizioni popolari

50% €     901,57 € 73,21 € 828,36

Assessore Attività
produttive, Agricoltu-
ra, Artigianato, Com-

mercio, Turismo, Pub-
blica istruzione.

100% €     1.021,78 € 82,98 € 938,80

Visto:

-  l’art. 3, comma 3 della citata legge di stabilità 2022 (L.R. 3/2022) il quale prevede che “a
titolo  di  concorso  alla  copertura  del  maggior  onere  sostenuto  dai  comuni  per  la
corresponsione dell'incremento delle indennità di funzione di cui ai commi 1 e 2, è istituito
nel bilancio di previsione della Regione un fondo vincolato, di funzionamento degli istituti
democratici locali della Sardegna”;

- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 23/57 del 03/07/2024, la quale ha stabilito nuovi
criteri e nuove modalità di funzionamento dello fondo previsto nel bilancio regionale;

Dato atto che :

-  il Comune di Sestu con propria Determinazione n. 1656 del 29/11/2024, ha  proceduto
all’impegno di spesa di € 68.729,65 per il pagamento delle indennità per l’annualità 2025,
come sopra indicate, secondo quanto stabilito dalla deliberazione della Giunta comunale
n. 22 del 09/02/2023

- la Direzione generale degli Enti Locali e Finanze della Regione Autonoma della Sarde-
gna ha comunicato, con nota registrata al protocollo n. 31106 del 03/07/2025 che, con pro-



pria Determinazione n. 3211 - prot. n. 27949 del 01/07/2025, veniva approvato il piano di
riparto per l’annualità 2025 dei trasferimenti regionali in materia di indennità dei sindaci
metropolitani, dei sindaci e degli amministratori locali, ai sensi della L.R. n. 3/2022, asse-
gnando al Comune di Sestu un contributo pari a € 57.670,80;

- che l’importo assegnato  dalla Regione Autonoma della Sardegna  è inferiore rispetto a
quanto necessario per il pagamento delle indennità come sopra descritte;

Dato atto che:

- un’eventuale ricalcolo e/o rideterminazione in diminuzione delle indennità spettanti agli
amministratori  comunali,  in  questa  fase,  potrebbe  generare  elementi  di  discontinuità
nell’azione amministrativa, nonché determinare rilevanti criticità sotto il profilo funzionale;

- ai fini del principio di buon andamento e della necessaria continuità dell’azione ammini -
strativa, appare opportuno, in questa fase, mantenere inalterati gli importi attualmente cor-
risposti a titolo di indennità di funzione al Sindaco, al Vicesindaco e agli Assessori;

Ritenuto pertanto di:

- confermare, anche per il periodo in corso, gli importi delle indennità in parola, così come
stabiliti nella citata deliberazione della Giunta Comunale n. 22 del 2023 e  nella Determina-
zione n. 734 del 23/06/2023;

-  dare mandato al Responsabile del Settore Affari Generali e Istituzionali, Appalti e Con-
tratti ai fini dell'espletamento delle procedure operative conseguenti all’adozione della pre-
sente Deliberazione;

Visti:

- il Documento Unico di Programmazione (DUP) – periodo 2025-2027 (art. 170 co.1 del
d.lgs. 267/2000), approvato con deliberazione di Consiglio comunale n.7 del 25/03/2025;

- il Bilancio di previsione finanziario - periodo 2025-2027 (art. 11 d.lgs. n.118/2011), appro-
vato con deliberazione di Consiglio comunale n. 8 del 25/03/2025;

- il Piano esecutivo di gestione (PEG) - periodo 2025-2027 (art. 169 del d.lgs. 267/2000),
approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 42 del 03/04/2025;

Acquisiti i pareri favorevoli ai sensi dell’art. 49 del d.lgs. 267/2000 in ordine alla regolarità
tecnica e contabile;

Con votazione unanime,

DELIBERA

Di dare atto che :

-  il Comune di Sestu con propria Determinazione n. 1656 del 29/11/2024, ha  proceduto
all’impegno di spesa di € 68.729,65 per il pagamento delle indennità per l’annualità 2025,
come sopra indicate, secondo quanto stabilito dalla deliberazione della Giunta comunale
n. 22 del 09/02/2023

- la Direzione generale degli Enti Locali e Finanze della Regione Autonoma della Sarde-
gna ha comunicato, con nota registrata al protocollo n. 31106 del 03/07/2025 che con pro-
pria Determinazione n. 3211 - prot. n. 27949 del 01/07/2025, veniva approvato il piano di
riparto per l’annualità 2025 dei trasferimenti regionali in materia di indennità dei sindaci
metropolitani, dei sindaci e degli amministratori locali, ai sensi della L.R. n. 3/2022, asse-
gnando al Comune di Sestu un contributo pari a € 57.670,80;



- che l’importo assegnato  dalla Regione Autonoma della Sardegna  è inferiore rispetto a
quanto necessario per il pagamento delle indennità come sopra descritte;

Di dare atto che:

- un’eventuale ricalcolo e/o rideterminazione in diminuzione delle indennità spettanti agli
amministratori  comunali,  in  questa  fase,  potrebbe  generare  elementi  di  discontinuità
nell’azione amministrativa, nonché determinare rilevanti criticità sotto il profilo funzionale;

- ai fini del principio di buon andamento e della necessaria continuità dell’azione ammini -
strativa, appare opportuno, in questa fase, mantenere inalterati gli importi attualmente cor-
risposti a titolo di indennità di funzione al Sindaco, al Vicesindaco e agli Assessori;

Di confermare, anche per il periodo in corso, gli importi delle indennità di cui trattasi, così
come stabilite nella citata deliberazione della Giunta Comunale n. 22 del 2023 e nella De-
terminazione n. 734 del 23/06/2023;

Di dare mandato al Responsabile del Settore Affari Generali e Istituzionali, Appalti e Con-
tratti ai fini dell'espletamento delle procedure operative conseguenti all’adozione della pre-
sente Deliberazione;

Di dare atto che relativamente all’indennità del Presidente del Consiglio provvederà il Con-
siglio Comunale con proprio atto a definire l’indennità spettante;

Di dare atto che l’importo di € 9.585,13, differenza dovuta al minor finanziamento per il pa-
gamento delle indennità alla sindaca e agli assessori comunali, trova copertura finanziaria
sul capitolo n. 10-10 del bilancio 2025-2027 esercizio 2025;

Di  dichiarare,  con  separata  votazione  resa  unanime,  la  presente  deliberazione
immediatamente  eseguibile,  ai  sensi  dell'articolo  134,  comma  4,  del  citato  decreto
legislativo n.267/2000.



COMUNE DI SESTU

Determinazione indennità di carica spettante alla Sindaca, al vicesindaco e agli 
amministratori comunali - Conferma indennità di cui alla Deliberazione di giunta 
comunale n. 22/2023

Oggetto proposta di delibera:

Parere ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

IL RESPONSABILESestu, 17.07.2025

F.to Simone TROGA

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile.

Parere ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARISestu, 17.07.2025

F.to Alessandra SORCE

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 120 del 31/07/2025

COMUNE DI SESTU

Determinazione indennità di carica spettante alla Sindaca, al vicesindaco e agli 
amministratori comunali - Conferma indennità di cui alla Deliberazione di giunta comunale n. 
22/2023

OGGETTO:

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL VICESINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

F.to  BULLITA MASSIMILIANO F.to CANNAS MARIA ANTONIETTA

FIRMATO FIRMATO

DICHIARAZIONE DI CONFORMITÀ.

La presente copia cartacea è conforme all’originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 
23 del Decreto Legislativo 07.03.2005 n. 82 e successive modificazioni.

Sestu, Lì 01/08/2025

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


